les abbés, prêtres et diacres placés sous la juridiction de l’évêque Salomon d’Astorga1996. 

C’est seulement après le milieu du XIe siècle que se réunissent à nouveau de véritables 

conciles, à Coyanza d’abord en 1055, à Compostelle en 1056 et 1063, ailleurs encore dans les 

décennies suivantes. La présence d’abbés y est monnaie courante : elle est attestée à Coyanza, 

aux deux conciles compostellans, à Lantada en 1068, à Husillos en 1088, à León en 1090 ou à 

Palencia en 11001997. À Husillos et Palencia, on remarque toutefois que le nombre des abbés 

explicitement identifiés est très inférieur à celui des évêques : alors que les abbés souscrivant 

après l’évêque d’Astorga l’acte émanant du synode d’Irago s’élevaient à douze en 946, on ne 

compte que cinq abbés pour treize évêques à Husillos, et le rapport tombe à trois pour 

quatorze à Palencia1998. La nature des assemblées, synodale dans le premier cas, conciliaire 

dans les deux autres, explique sans doute en partie de telles variations, mais le siècle et demi 

qui les sépare rend les comparaisons délicates. En tout état de cause, même si les abbés 

FERNÁNDEZ CONDE, El Libro de los testamentos, p. 130-137 ; MARTÍNEZ DÍEZ, Legislación conciliar, p. 21-39. 
Récemment, AYALA MARTÍNEZ, Sacerdocio y reino, p. 139-140, tout en reconnaissant l’inauthenticité des actes, 
a néanmoins défendu la possible historicité de la réunion d’un concile dans le premier quart du IXe siècle. L’A., 
ibid., p. 172, dénie en revanche toute authenticité au second concile d’Oviedo. 
1996 CDCA, doc. 65, p. 111 : Ego Ranimirus nutu Dei rex commonitione almi antistitis nostri domni Salomonis, 
astoricensis ecclesiae episcopus, cum omnibus abbatibus egregiis Dei, seruis [sic], presbiteris vel diaconibus 
cunctis habitantibus sub ditione sua et ad firmitatis eius die calendarum septembrium in unum apud Montem 
Iracensem concilium adglomerare precepi. Sur cette assemblée d’Irago, voir en dernière date MARTÍNEZ DÍEZ, 
Legislación conciliar, p. 41-46. 
1997 Ibid., conc. de Coyanza (1055), p. 80 : In unum cum omnes episcopi conuenissent : Petrus uidelicet lucensis 
metropolis, similiter et Froilani obetensis […] Sisnandus portugalensis cum omnibus abbatibus, residente iam 
predicto principe super flumen Estola urbe Cogianca, pro corrigendis ac dirigendis regulis uel tramitibus 
Ecclesiae ut mos est antiquorum patrum ac sumendis tramentibus ; conc. de Compostelle I (1056), p. 98 : Hoc 
est decretale concilium apud compositanam urbem, infra basilicam sancti ac beatissimi Jacobi apostoli a tribus 
episcopis editum, cum presbyteris, diaconibus et clericis atque abbatibus ; conc. de Compostelle II (1063), 
p. 101 : Hoc est decretale concilium habitum temporibus Fredenandi principis, anno imperii eius XXV, aput 
aulam beatissimmi Iacobi apostoli, editum ab episcopis, abbatibus, presbiteris, diaconibus et magnati palatini 
oficii residentibus. Lantada (1068) : ibid., p. 116 : Simili modo et in vico qui Plantata dicitur celebrato generali 
concilio, […] astantibus multis episcopis et abbatibus ac diversi sexus plebibus. Husillos : AVI, doc. 97 (1088), 
p. 256-257 : Anno ab Incarnatione Domini M. octogesimo VIII, era T C XXVIa, regnante gloriosissimo Adefonso 
imperatore in Toleto, Legione, Galletia, Castella et Nagara, facta est sinodus in ecclesia Sancte Marie de 
Fusellis apud Castrum Montsoy, presidente domno Ricardo, uicario sancte Dei romane ecclesie, presente cum 
eo domno Bernardo, archiepiscopo toletano, et archiepiscopo domno Petro Aquense […], Petro in ecclesia 
oriense ; presentibus ibidem abbatibus Fortunio in monasterio exiliensi, Uincentio in monasterio Sancti Petri 
Asilance, Didaco in monasterio oniensi, Petro in cenobio Sancti Petri Caradigne. León (1090) : Historia 
silensis, 13, p. 124 : Rainerio Romane ecclesie legato, qui postea efectus papa, tunc forte sinodale concilium 
Legione regebat, cum Bernardo Toletano archiepiscopo aliisque conprouintialibus episcopis et abbatibus. Sur la 
date de ce concile, voir MARTÍNEZ DÍEZ, Legislación conciliar, p. 135-142. Palencia (1100) : DCP, doc. 19 
(1100), p. 52-53 : in presencia domni Ricardi, uenerabilis Sancte Romane Ecclesie cardinalis atque legati, et in 
presentia domni Bernardi, toletani archiepiscopi, et domni Gibelini, arelatensis archiepiscopi, et totius huius 
sancti concilii presentis […] Facta carta ista in era M C XXX VIII, die nonas decembris, presidente domno 
Ricardo, cardinali, in concilio Palentino […] Ildefonsus, tudensis episcopus, conf. Didacus, abba Sancti 
Facundi, conf. ; Iohannes, abbas oniensis, conf. ; Blasco, abba Sancti Emiliani, conf. 
1998 CDCA, doc. 65 (946), p. 112 ; DCB, doc. 46 (1088), p. 99-101 : la liste des suscripteurs ne correspond pas 
exactement à celle des souscripteurs, puisqu’elle ne comporte que douze évêques et quatre abbés ; DCP, doc. 19 
(1100), p. 53. 
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semblent avoir pris pleinement part au processus délibératif lors du concile d’Husillos, aux